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W chwi li obec nej wsz cze pia nie so cze wek we wnątrz gał ko wych 
sta ło się ru ty no wą me to dą ope ra cyj ną u dzie ci po wy żej 1. -2. ro ku 
ży cia. So czew ki te umoż li wia ją sta łą ko rek cję po ope ra cyj nej be so-
czew ko wo ści, naj bar dziej przy po mi na ją cą wa run ki, ja kie za pew nia 
so czew ka czło wie ka. Jed nym z więk szych pro ble mów jest jed nak 
ob li cze nie wła ści wej mo cy so czew ki, ja ka po win na być wsz cze pio na 
u dziec ka w da nym okre sie je go ży cia. Gał ka oczna w trak cie roz wo ju 
pod le ga du żym zmia nom, co wią że się ze znacz ny mi zmia na mi si ły 
ła mią cej wła snej so czew ki (4,5,6,9), wsz cze pio na zaś so czew ka nie 
zmie nia swo jej mo cy i za sad ni czo nie ma moż li wo ści, aby ją wy mie-
niać co pe wien czas. Dla te go też chi rurg oku li sta sta je przed pro ble-
mem: ja ka po win na być moc so czew ki, któ rą na le ży wsz cze pić dziec-
ku? Z jed nej stro ny so czew ka ta po win na stwo rzyć jak naj lep sze 
wa run ki do roz wo ju wi dze nia u dziec ka. Trwa on od uro dze nia do 7. 
-8. ro ku ży cia, przy czym okres naj bar dziej in ten syw ne go roz wo ju 
przy pa da na pierw sze dwa la ta ży cia. Im więk sza jest w tym cza sie 
wa da reszt ko wa po wsz cze pie niu so czew ki, wy ma ga ją ca ko rek cji 
oku la ro wej, tym więk sze pro ble my mo że mieć dziec ko w roz wo ju 
wi dze nia. Więk sza wa da reszt ko wa uła twia rów nież po wsta nie nie-
do wi dze nia. Z dru giej stro ny jed nak wsz cze pie nie so czew ki eme tro pi-
zu ją cej u dzie ci w da nym wie ku bę dzie po wo do wa ło, że pa cjen ci 
w okre sie do ro słym (któ ry jest prze cież o wie le dłuż szy niż okres do 
7. ro ku ży cia) bę dą mu sie li no sić du żą do dat ko wą ko rek cję oku la ro-
wą, co mo że być kło po tli we dla wie lu z nich. Na le ży przy tym pa mię-
tać, że zmia na mo cy so czew ki we wnątrz gał ko wej ko niecz nej do 
wy rów na nia bez so czew ko wo ści wy no si mię dzy 0. a 14. ro kiem ży cia 

ok. 10 D (ryc. 6). Dla te go też wa da reszt ko wa 10 D sta wia pod zna-
kiem za py ta nia ce lo wość ta kiej ope ra cji. 

Celem ni niej szej pra cy jest przed sta wie nie czyn ni ków, któ re 
ma ją wpływ na stan re frak cji oka po wsz cze pie niu so czew ki 
we wnątrz gał ko wej, oraz opra co wa nie sche ma tu ob li cza nia mo cy 
so cze wek we wnątrz gał ko wych w róż nych okre sach ży cia dziec ka. 

Materiałimetoda
Ba da nia prze pro wa dzo no na 1329 dzie ciach (2658 oczu) bez 

uchwyt nych w ba da niu oku li stycz nym zmian w gał kach ocznych. 
U dzie ci tych wy ko na no na stę pu ją ce po mia ry i ob li cze nia: 
❖ po miar dłu go ści osio wej gał ki ocznej, 
❖ po miar si ły ła mią cej ro gów ki, 
❖ ob li cze nie mo cy optycz nej so czew ki we wnątrz gał ko wej ko niecz-

nej do wy rów na nia do da li bez so czew ko wo ści po ope ra cyj nej 
dla róż nych okre sów roz wo ju gał ki ocznej u dziec ka. 
Ba da ne dzie ci po dzie lo no na 37 grup wie ko wych. Mię dzy 

0. a 2. ro kiem ży cia róż ni ce wie ko we mię dzy gru pa mi wy no si ły 
1 mie siąc, mię dzy zaś 3. a 14. ro kiem – 1 rok. Oprócz te go prze pro-
wa dzo no ba da nia wy żej wy mie nio nych pa ra me trów u wcze śnia-
ków w wie ku sko ry go wa nym oko ło 36. i 38. ty go dnia. Śred nia 
li czeb ność każ dej z grup wy no si ła oko ło 25 dzie ci. W przy pad ku 
wszyst kich dzie ci uzy ska no zgo dę ich ro dzi ców lub opie ku nów 
praw nych na prze pro wa dze nie ba dań. Cał ko wi ta licz ba prze ba da-
nych dzie ci by ła więk sza niż 925 (37 x 25), po nie waż nie u każ de go 
dziec ka moż na by ło wy ko nać wszyst kie za pla no wa ne ba da nia. 
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Summary: The rapid growth of the eye must be accounted for, when calculating the dioptric power of the IOL before cataract 
surgery in children. Therefore in the paper, changes in axial length of the eye, refractive power of the cornea and 
dioptric power of IOL for correction of aphakia in children aged 0-14 years were measured. Basing on the obtained 
data, the guidelines for the choice of IOL in different age of children were worked up. Between 1 and 2 years the 
power of the IOL should be undercorrected by 20%, at 2 to 4 years by 15% and at 4 to 8 years by 10%. 
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Ba da ne dzie ci po cho dzi ły ze wszyst kich re gio nów Pol ski, za rów no 
z ośrod ków miej skich, jak i wiej skich. 

Ba da nia pa ra me trów roz wo ju gał ki ocznej i re frak cji oka 
wy ko na no za po mo cą na stę pu ją cych me tod. Dłu gość gał ki ocznej 
mie rzo no me to dą ul tra dź wię ko wą (pre zen ta cja A). Po mia ry si ły 
ła mią cej ro gów ki wy ko ny wa no au to ma tycz nym ke ra to re frak to-
me trem Re ti no max K plus. Ob li cze nia mo cy optycz nej so czew ki 
we wnątrz gał ko wej dla dzie ci z bez so czew ko wo ścią dla róż nych 
okre sów roz wo ju gał ki ocznej u dziec ka wy ko ny wa no z wy ko rzy-
sta niem pro gra mu ob li cze nio we go znaj du ją ce go się w me nu 
ul tra so no gra fu. 

Otrzy ma ne wy ni ki ba dań opra co wa no sta ty stycz nie za po mo cą 
pro gra mu Stat Soft Sta ti sti ca 5,0. 

Wynikiiomówienie
1. Czyn ni ki ma ją ce wpływ na zmia nę re frak cji oka po wsz cze pie niu 

so czew ki we wnątrz gał ko wej. 
Zmia na re frak cji oka po wsz cze pie niu so czew ki we wnątrz gał ko-

wej spo wo do wa na jest zmia ną dłu go ści osio wej gał ki, zmia ną si ły 
ła mią cej ro gów ki, prze su nię ciem krót ko wzrocz nym po ope ra cji 
za ćmy oraz ano ma lia mi w wiel ko ści gał ki w oczach z za ćmą wro-
dzo ną (tab. I). 

Dłu gość osio wa gał ki ocznej po uro dze niu wy no si śred nio ok. 

17,5 mm. W cią gu 1. ro ku ży cia wzra sta ona do 20 mm (ryc. 1). 
W póź niej szym okre sie wzrost ten jest po wol niej szy i ok. 13. ro ku 
ży cia gał ka osią ga dłu gość 23 mm, od po wia da ją cą war to ści dla 

do ro słych (ryc. 2). 
Si ła ła mią ca ro gów ki po uro dze niu wy no si ok. 51 D i w cią gu 

pierw sze go ro ku zmniej sza się do 45,5 D (ryc. 3). Po ukoń cze niu 2. 
ro ku ży cia war tość ta zmniej sza się do 43 D i w póź niej szym okre sie 
si ła ła mią ca ro gów ki wła ści wie się nie zmie nia (ryc. 4). 

Zmia ny dłu go ści osio wej gał ki ocznej oraz si ły ła mią cej ro gów ki 
są głów ny mi czyn ni ka mi, któ re po wo du ją, że moc optycz na so czew-
ki we wnątrz gał ko wej ko niecz nej do wy rów na nia do da li bez so-
czew ko wo ści po ope ra cyj nej zmie nia się znacz nie wraz z wie kiem 
dziec ka (ryc. 5,6). Po uro dze niu dziec ku na le ża ło by wsz cze pić 
so czew kę o mo cy ok. 31 D, aby wy rów nać bez so czew ko wość (ryc. 
5). Po 1. ro ku ży cia war tość ta spa da do 26 D, po czym zmniej sza 
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Ryc.1. Zmia ny dłu go ści osio wej gał ki ocznej w pierw szych dwóch la tach 
ży cia dziec ka. 

Fig.1. Chan ges of axial length of the eye in the first 2 years of li fe. 

gru pa wie ko wa -4 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 36. ty go dnia

gru pa wie ko wa -2 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 38. ty go dnia

age gro up -2 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 36 we eks

age gro up -4 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 38 we eks

N=534

Długość gałki ocznej
[mm]

wiek [mies]

Ryc.2. Zmia ny dłu go ści osio wej gał ki ocznej u dziec ka w 0. -14. ro ku 
ży cia. 

Fig.2. Chan ges of axial length of the eye in 0-14 years of li fe.

N=1308

Długość gałki ocznej
[mm]

wiek [mies]

 1. Zmia na dłu go ści gał ki ocznej 

 2. Zmia na si ły ła mią cej ro gów ki 

 3. Prze su nię cie krót ko wzrocz ne po ope ra cji za ćmy 

 4. Ano ma lie w wiel ko ści gał ki w oczach z za ćmą wro dzo ną

Tab.I. Czyn ni ki ma ją ce wpływ na zmia nę mo cy wsz cze pio nej so czew ki 
we wnątrz gał ko wej u dzie ci. 

Tab.I. Influences factors on changes power of IOL.

Ryc.3. Zmia ny si ły ła mią cej ro gów ki w pierw szych mie sią cach ży cia dziec-
ka. 

Fig.3. Chan ges in re frac tri ve po wer of the cor nea in the first 2 years of li fe. 

gru pa wie ko wa -4 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 36. ty go dnia

gru pa wie ko wa -2 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 38. ty go dnia

age gro up -2 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 36 we eks

age gro up -4 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 38 we eks

N=400

Siła łamiąca rogówki
[Diopt]

wiek [mies]
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się stop nio wo w na stęp nych la tach do 21 D w wie ku 13 lat. Zmia ny 
te od no szą się do pra wi dło we go roz wo ju gał ki, w oczach bez 
za ćmy. 

Zmia na re frak cji oka po wsz cze pie niu so czew ki we wnątrz gał ko-
wej spo wo do wa na jest rów nież tzw. prze su nię ciem krót ko wzrocz-
nym. Prze pro wa dzo ne ba da nia wy ka za ły, że po usu nię ciu so czew ki 
do cho dzi do prze su nię cia re frak cji oka w kie run ku krót ko wzrocz no-
ści oraz wy dłu że nia osi przed nio -ty lnej gał ki, któ re są więk sze, niż-
by wy ni ka ło to z roz wo ju oka (6,8). Po dob ne zmia ny ob ser wu je się 
po wsz cze pie niu so czew ki we wnątrz gał ko wej (3,4,6). Prze su nię cie 
krót ko wzrocz ne w za ćmie jed no ocz nej oraz po wsz cze pie niu 
so czew ki we wnątrz gał ko wej o zbyt du żej mo cy jest tym więk sze, im 
wcze śniej ope ro wa ne jest dziec ko (4,6,7,10). 

Ob li cza nie mo cy so czew ki we wnątrz gał ko wej do dat ko wo kom-
pli ku ją ano ma lie w wiel ko ści gał ki w oczach z za ćmą wro dzo ną. 
W za ćmie jed no stron nej dłu gość osio wa gał ki ocznej ze zmęt nia łą 
so czew ką jest za zwy czaj mniej sza niż dłu gość osio wa gał ki zdro wej. 

Jest to spo wo do wa ne wy stę po wa niem czę sto nie roz po zna wa ne go 
ze spo łu prze trwa łe go una czy nie nia pło do we go oraz tym, że czyn ni-
ki, któ re po wo du ją za ćmę, mo gą po wo do wać rów nież za bu rze nia 
wzro stu gał ki w okre sie pło do wym (np. za ka że nia we wnątrz ma cicz-
ne). W przy pad ku za ćmy obu stron nej zmęt nie nie so czew ki jest 

cza sa mi tyl ko jed nym z ob ja wów ze spo łu cho ro bo we go w oczach, 
w któ rych prze bie gu dość czę sto stwier dza się ano ma lie w wiel ko-
ści gał ki ocznej. U ma łych dzie ci wy stę pu ją ca rów no cze śnie z za ćmą 
ja skra mo że po wo do wać znacz ne cza sa mi zwięk sze nie dłu go ści 
gał ki ocznej. Wszyst kie te zmia ny po wo du ją, że u dzie ci po wsz cze-
pie we wnątrz gał ko wym dość trud no jest prze wi dzieć, ja ka bę dzie 
osta tecz na re frak cja oka, gdy osią gną wiek do ro sły. 
2. Sche mat ob li cza nia mo cy so cze wek we wnątrz gał ko wych w róż-

nych okre sach ży cia dziec ka. 
Jak wy ni ka z przed sta wio nych da nych, moc so czew ki, ja ką na le ży 

wsz cze pić u dziec ka, róż ni się znacz nie w za leż no ści od je go wie ku. 
Dla te go też przed ope ra cją, ob li cza jąc moc so czew ki, na le ży uwzględ-
nić dwie głów ne prze słan ki: moż li wość za pew nie nia dziec ku opty-
mal nych wa run ków do roz wo ju wi dze nia obu ocz ne go i le cze nia nie-
do wi dze nia oraz moż li wość zmniej sze nia do mi ni mum wiel ko ści 
do dat ko wej ko rek cji oku la ro wej w wie ku do ro słym. Na pod sta wie 
tych prze sła nek opra co wa no na stę pu ją cy sche mat ob li cza nia mo cy 
so czew ki we wnątrz gał ko wej w za leż no ści od wie ku dziec ka (tab. II). 
Moc ob li cza na jest za po mo cą przy naj mniej trzech for muł (za rów no 
re gre syj nych, jak i teo re tycz nych). Wy bie ra się war tość naj czę ściej się 
po wta rza ją cą. U dzie ci w wie ku 1-2 lat odej mo wa no 20%, w wie ku 
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 1. 1 rok – 2 la ta = SRK II -20%

 2. 2-4 la ta = SRK II -15%

 3. 4 la ta – 8 lat = SRK -10%

 4. Po wy żej 8 lat = SRK II

 5. W przy pad ku wąt pli wo ści za wsze le piej nie do ko ry go wać. 

Tab.II. Schemat obliczania mocy soczewek wewnątrzgałkowych u dzieci.
Tab.II. IOL calculations scheme.

Ryc.4. Zmia ny si ły ła mią cej ro gów ki u dzie ci w 0. -14. ro ku ży cia. 
Fig.4. Chan ges in re frac ti ve po wer of the cor nea in 0-14 years of li fe. 

N=1350

Siła łamiąca rogówki
[Diopt]

wiek [lat]

Ryc.5. Zmia ny mo cy optycz nej so czew ki we wnątrz gał ko wej ko niecz nej do 
wy rów na nia do da li bez so czew ko wo ści po ope ra cyj nej w pierw-
szych mie sią cach ży cia dziec ka. 

Fig.5. Chan ges in the diop tric po wer of the IOL for cor rec tion of apha kia 
in the first 2 years of li fe. 

gru pa wie ko wa -4 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 36. ty go dnia

gru pa wie ko wa -2 mie sią ce ozna cza wcze śnia ki z wie kiem sko ry go wa nym ok. 38. ty go dnia

age gro up -2 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 36 we eks

age gro up -4 mon ths me ans pre ma tu re in fants with po st con cep tu al age of 38 we eks

N=534

Wartość soczewki wewnątrzgałkowej
[Diopt]

wiek [mies]

Ryc.6. Zmia ny mo cy optycz nej so czew ki we wnątrz gał ko wej ko niecz nej do 
wy rów na nia do da li bez so czew ko wo ści po ope ra cyj nej u dzie ci 
w 0. -14. ro ku ży cia. 

Fig.6. Chan ges in the diop tric po wer of the IOL for cor rec tion of apha kia 
in 0-14 years of li fe. 

wiek [lat]

N=1308

Wartość soczewki wewnątrzgałkowej
[Diopt]
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2-4 lat – 15%, w wie ku zaś 4-8 lat – 10% ob li czo nej mo cy so czew ki 
we wnątrz gał ko wej (tab. II). Sche mat ten stwo rzo no na pod sta wie 
opra co wa nych krzy wych roz wo ju dłu go ści gał ki ocznej, si ły ła mią cej 
ro gów ki oraz zmian mo cy optycz nej so czew ki we wnątrz gał ko wej 
ko niecz nej do wy rów na nia bez so czew ko wo ści. Jak wy ni ka z tych 
da nych, roz wój gał ki do ko nu je się przede wszyst kim w 1. ro ku ży cia 
(np. w przy pad ku si ły ła mią cej ro gów ki jest to 80%). Dla te go też, 
bio rąc pod uwa gę pro ble my w ob li cza niu mo cy so cze wek we wnątrz-
gał ko wych (po mi ja jąc pro ble my tech nicz ne ope ra cji i moż li wość 
wy stą pie nia po wi kłań), nie po win no się ich wsz cze piać w tym okre-
sie. Mię dzy 1. a 2. ro kiem ży cia śred nia moc optycz na so czew ki, 
któ rą na le ży w tym okre sie wsz cze pić dziec ku, wa ha się po mię dzy 27 
a 26 D. Zmniej sze nie o 20% po wo du je, że pa cjen tom tym wsz cze pia-
my so czew ki o mo cy oko ło 22-21 D. Po cząt ko wo po wo du je to nad-
wzrocz ność oko ło 4-5 diop trii, ale już w 3. ro ku ży cia zmniej sza się 
ona do 2-3,5 D (w okre sie tym śred nia moc wsz cze pia nej so czew ki 
po win na wy no sić 24,5 D). Wy rów na nie tej wa dy za po mo cą oku la-
rów po win no za pew nić wa run ki do roz wo ju wi dze nia i le cze nia nie-
do wi dze nia. Uwzględ nia jąc prze su nię cie krót ko wzrocz ne po osią-
gnię ciu okre su do ro słe go, u cho re go te go po win na wy stę po wać 
krót ko wzrocz ność oko ło 1-2 diop trii, co nie po win no być dla nie go 
du żym utrud nie niem, a dla wie lu pa cjen tów sta no wi uła twie nie, 
po nie waż bio rąc pod uwa gę re alia ży cia co dzien ne go, wzrok uży wa-
ny jest czę ściej do od le gło ści 1-4 me trów niż w dal. Po mię dzy 2. a 4. 
ro kiem śred nia moc wsz cze pio nej so czew ki po win na wy no sić od 26,5 
D do 24,5 D. Zmniej sze nie tej war to ści o 15% po wo du je, że wsz cze-
pia my so czew kę oko ło 22,5 D – 21 D. Reszt ko wa wa da nie po win na 
wte dy prze kra czać od +1 do +2 D w okre sie do 7. ro ku ży cia, 
w okre sie zaś do ro słym – od -1 do -2 D. Po mię dzy 4. a 8. ro kiem ży cia 
śred nia moc wsz cze pio nej so czew ki po win na wy no sić od 24,5 D do 
21 D. Zmniej sze nie tej war to ści o 10% po wo du je, że wsz cze pia my 
so czew kę oko ło 22,5 D – 20 D. Reszt ko wa wa da nie po win na wte dy 
prze kra czać +1 D w okre sie roz wo ju wi dze nia, w okre sie do ro słym 
zaś – od -1 do -1,5 D. 

Po 8. ro ku ży cia moc so czew ki wła ści wie się nie zmie nia i dla-
te go moc wsz cze pia nej so czew ki po win na być ta ka sa ma jak 
w ob li cze niach (ryc. 6). 

W pi śmien nic twie jest bar dzo ma ło prac do ty czą cych pro ble mu 
ob li cza nia mo cy so cze wek we wnątrz gał ko wych u dzie ci. Część 
z tych pu bli ka cji do ty czy jed nak tyl ko oce ny do kład no ści róż nych 

me tod ob li cza nia war to ści so cze wek w bez po śred nim okre sie po 
ope ra cji (2). In ni au to rzy wsz cze pia ją wszyst kim dzie ciom so czew ki 
+21 D (11), zmniej sza ją ob li czo ną war tość o 2 D mię dzy 1. a 2. 
ro kiem ży cia i o 1 D mię dzy 2. a 4. ro kiem ży cia (1) lub też nie do ko-
ry go wu ją o 20% u cho rych po ni żej 20. ro ku ży cia (4,5). Jak wi dać 
z prze pro wa dzo nych w ni niej szej pra cy ba dań (ryc. 6), wszyst kie te 
me to dy bę dą wią za ły się z ko niecz no ścią sto so wa nia dość du żej 
do dat ko wej ko rek cji oku la ro wej w okre sie dzie cię cym lub do ro słym, 
co wy ma ga jed nak zróż ni co wa nia me tod ob li cza nia mo cy so czew ki 
we wnątrz gał ko wej w za leż no ści od wie ku dziec ka. 

PIŚMIENNICTWO:1. Aasui M. K., Ba sti S.: Lens omplant se lec tion 
for chil dren’s ey es. Oper. Tech. Ca ta ract. Re fract. Surg., 1998, 1, 
174-177. 2. An dreo L. K., Wil son M. E., Saun ders R. A.: Pre dic ti ve 
va lue of re gres sion and the ore ti cal IOL for muls in pe dia tric in tra ocu-
lar lens im plan ta tion. J. Pe diatr. Oph thal mol. Stra bi smus, 1997, 34, 
240-243. 3. Be n- Ezra D., Co hen E., Ro se L.: Trau ma tic ca ta ract in 
chil dren: Cor rec tion of apha kia by con tact lens or in tra ocu lar lens. 
Am. J. Oph thal mol., 1997, 123, 773-782. 4. Da han E., Dru se dau M. 
U. H.: Cho ice of lens and diop tric po wer in pe dia tric pseu do pha kia. 
J. Ca ta ract. Re fract. Surg., 1997, 23, 618-623. 5. Da han E.: De ta iled 
ana ly sis of pe dia tric lens im plant sur ge ry: How it dif fers from the 
adult. Oper. Tech. Ca ta ract. Re fract. Surg., 1998, 1, 169-173. 6. 
Lam bert S. R.: Ocu lar growth in ear ly chil dho od: im pli ca tions for 
pe dia tric ca ta ract sur ge ry. Oper. Tech. Ca ta ract. Re fract. Surg., 
1998, 1, 159-164. 7. Lo renz B., Wor le J., Friedl N.: Ocu lar growth in 
in fant apha kia: bi la te ral ver sus uni la te ral con ge ni tal ca ta racts. Oph-
thal mic. Pe adiatr. Ge net., 1993, 14, 177-188. 8. McC lat chey S. K., 
Parks M. M.: My opic shift after ca ta ract re mo val in chil dho od. J. 
Pe diatr. Oph thal mol. Stra bi smus, 1997, 43, 88-95. 9. Prost M. 
(red.): Roz wój gał ki u dziec ka. IPCZD, War sza wa, 2000. 10. Ra so oly 
R., Be n- Ezra D.: Con ge ni tal and trau ma tic ca ta ract: The ef fect on 
ocu lar axial length. Arch. Oph thal mol., 1986, 106, 1066-1068. 11. 
Zet ter strom C., Ku gel berg U., Oscar son C.: Ca ta ract sur ge ry in chil-
dren with cap su lor he xis of an te rior and po ste rior cap su les and 
he pa rin sur fa ce -m od ified in tra ocu lar len ses. J. Ca ta ract. Re fract. 
Surg., 1994, 20, 599-601. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 16.09.2002 r. (150). 

Obliczeniemocysoczewekwewnątrzgałkowychwoperacjachzaćmyudzieci

694 Klinika Oczna 2004, 106(4-5) ISSN 0023-2157 Index 362646

Adresdokorespondencji(Reprintrequeststo):
prof.drn.med.MarekE.Prost
ul.Pazińskiego3d/6
04-643Warszawa


